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ALEXITHYMY EFFECT OF CHILDHOOD TRAUMA 
 

Xülasə. İstismar, laqeydlik və ya zorakılığa məruz qalma kimi təcrübələri əhatə edən uşaqlıq travması, 
hissləri tanıma, anlama və ifadə etməkdə çətinliklərlə xarakterizə edilən bir vəziyyət olan aleksitimiyanın 
inkişafı ilə sıx bağlıdır. Uşaqlıq travmalarının aleksitimiya üzərindəki təsirləri dərin və çoxşaxəlidir. Uşaqlıq 
dövründəki travmatik hadisələr çox vaxt emosional olaraq təzyiqə səbəb olur, insanın öz hisslərini müəyyən 
etmək və ifadə etmək qabiliyyətinə mane olur. Bu emosional təzyiq aleksitimik xüsusiyyətlərin ortaya çıx-
masına təsir edə bilir. Uşaqlıq travmasının aleksitimiyaya təsiri şəxsiyyətlərarası münasibətlərə və ümumi 
psixoloji sağlamlığa təsir göstərir, yetkinlik dövründə də davam edə bilir. Uşaqlıqdakı travmatik təcrübələr 
emosional tənzimləmə problemlərinə, daxili münaqişələrə və özünü qoruma mexanizmlərinin inkişafına 
mənfi təsir göstərir. 

Açar sözlər: uşaqlıq travmaları, aleksitimiya, istismar, laqeydlik 
 
Резюме. Детская травма, которая включает в себя такие переживания, как жестокое обращение, 

пренебрежение или насилие, тесно связана с развитием алекситимии — состояния, характеризующе-
гося трудностями в распознавании, понимании и выражении чувств. Влияние детской травмы на 
алекситимию глубоко и многогранно. Травматические события в детстве часто вызывают эмоцио-
нальный стресс, препятствуя способности человека идентифицировать и выражать свои чувства. Это 
эмоциональное давление может влиять на появление алекситимических черт. Влияние детской трав-
мы на алекситимию воздействует на межличностные отношения и общее психологическое здоровье и 
может сохраняться и во взрослом возрасте. Травматические переживания в детстве негативно влияют 
на проблемы эмоциональной регуляции, внутренние конфликты, развитие механизмов самозащиты.  
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Summary. Childhood trauma, which includes experiences such as abuse, neglect, or violence, is 
strongly associated with the development of alexithymia, a condition characterized by difficulties 
recognizing, understanding, and expressing feelings. The effects of childhood trauma on alexithymia are 
profound and multifaceted. Traumatic events in childhood often cause emotional distress, hindering a 
person's ability to identify and express their feelings. This emotional pressure can influence the emergence of 
alexithymic traits. The effects of childhood trauma on alexithymia affect interpersonal relationships and 
overall psychological health, and may persist into adulthood. Traumatic experiences in childhood negatively 
affect emotional regulation problems, internal conflicts, and the development of self-protection mechanisms.  

Key words: childhood trauma, alexithymia, exploitation, neglect 
 
"Travma" (tραύμα) sözü yunan dilindən 

"yaralanmaq" və "zərər vermək" deməkdir. Əv-
vəllər tibbi-cərrahiyyə elm sahələrində işlədilən 
bu termin, XVIII əsrdə psixiatriya və klinik psi-
xologiyada, bir stimulun fərdin onun öhdəsin-
dən gəlmək qabiliyyəti üzərindəki böyük təsirini 
göstərmək üçün istifadə edilmişdir. Çox az insa-
nın həyatı travma ilə qarşılaşmadan keçə bilər. 
Adi çətinliklərdən fərqli olaraq, travmatik hadi-
sələr qəfil və gözlənilməz olur. Bədən xəsarəti və 
ya ölüm kimi, həyat üçün ciddi təhlükə yaradır, 
insanın nəzarətindən kənarda baş verir. Ən əsası, 
hadisələr insanın dünyada təhlükəsizlik hissini 
zədələyəcək və hər an bir fəlakətin baş verə 
biləcəyi hissini yaradacaq qədər travmatikdir.  

Psixoloji travma ağır narahatedici və insan 
həyatında iz buraxan kədərli hadisələr nəticəsin-
də yaranan emosional reaksiyadır. APA (Ameri-
ka Psixoloqlar Assosiasiyası) (1994) travma an-
layışını fərdin ciddi xəsarət, ölüm, ölüm təhlü-
kəsi və sağlamlığına təhlükə yaradan hadisələrə 
şahid olması və ya qarşılaşması kimi müəyyən 
edir. İnsanda bu hadisələr nəticəsində qorxu, 
acizlik, dəhşət hissləri inkişaf edir [4]. 

Maraqlıdır ki, travma anlayışının perspek-
tivi və tərifi zamanla dəyişmişdir. Başqa bir şər-
hə görə, travma; bir fərdin fiziki və ya zehni ri-
fahına davamlı təsir göstərən hadisə və ya silsilə 
hadisələrin nəticəsidir. Travma nəticəsində fər-
din funksionallığında, fiziki, sosial, emosional 
və mənəvi rifahında pozulmalar baş verir. 

Psixoloji problemlərə səbəb olduğu bili-
nən travma bir çox fərqli şəkildə baş verə bilər. 
Travmatik hadisələr zəlzələ, daşqın kimi təbii 
fəlakətlər, həmçinin yol-nəqliyyat və iş qəzaları 
gözlənilməz ölümlər, ağır/ölümcül xəstəliklərə 
yoluxma, işgəncələrə, zorakılığa, təcavüzə mə-
ruz qalma, müharibədə uzun müddət bombardu-
mana məruz qalma, terrorçular tərəfindən girov 
saxlanılma, təcavüzə məruz qalma kimi və s. 
kimi insani hərəkətlərdən də yarana bilər.  

Travmatik xatirələr, təbiətinə və etibarlılı-
ğına görə, əsrlər boyu psixiatriya sahəsində mü-
bahisəli məsələ olmuşdur. Bəzi tədqiqatlar mən-
fi həyat təcrübələrinin neytral təcrübələrdən 
daha az yadda qaldığını göstərsə də, bunun əksi-
ni iddia edən tədqiqatlar da var. Brainerd, Stein, 
Silveira, Rohenkohl, və Reyna mənfi hadisələrin 
neytral hadisələrdən daha çox yanlış xatırlandı-
ğını müdafiə ediblər. Tədqiqatlarında yanlış xa-
tırlamanın müsbət hadisələr üçün ən az, mənfi 
həyat hadisələri üçün ən çox olduğunu müəyyən 
ediblər. Onlar bu vəziyyətin emosional oyanışın 
yüksək olduğu travmatik həyat hadisələrində 
diqqətin azalması səbəbindən hafizənin əvvəlki 
kimi kodlaşdırmaması və saxlamaması ilə bağlı 
olduğunu irəli sürmüşlər. Demək olar ki, mənfi 
emosional stimulun xatırlanması zamanı sen-
zura tətbiq edilir və buna görə də hadisələr yan-
lış xatırlanır. 

Araşdırmalarda məlum olur ki, insanın 
yetkin yaşda travmaya məruz qalması psixiatrik 
problemlərə səbəb ola bilir, bu vəziyyətin 
uşaqlıq dövründə yaşanması isə daha böyük risk 
daşıyır. Uşaqlıq travmaları, 18 yaşına çatmamış 
şəxslərin fiziki inkişafına, psixi sağlamlığına, 
emosional və cinsi laqeydlik, istismar kimi mən-
fi bir şəkildə təsir göstərən hadisə və vəziyyətlər 
olaraq qəbul edilməkdədir. Uşaqlıq travmalarına 
(psixoloji) səbəb olan şəxslər uşağa qayğı göstə-
rənlər və ya ətrafındakı insanlar ola bilər. Bu in-
sanlar uşağın inkişafına mane olan, onu məh-
dudlaşdıran müxtəlif hərəkətlər nümayiş etdirir-
lər. Göstərilən bu hərəkətlər isə uşağa əqli, fizi-
ki, sosial və cinsi cəhətdən mənfi təsir göstərir, 
bununla da uşağın sağlamlığı və təhlükəsizliyi 
üçün təhlükə yaradır.  

Uşaqlıq travmaları istismar və laqeydlik 
olaraq iki yerə bölmək olar. Ədəbiyyatda la-
qeydliyin və istismarın bir çox fərqli tərifləri 
vardır. Uşağın psixoloji və ya fiziki inkişafına 
mənfi təsir göstərən münasibət və davranışlara 
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istismar deyilir. Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı-
nın ən əhatəli tərifinə görə istismar, qəsdən və ya 
bilməyərəkdən uşağın sağlamlığına, psixoloji, 
fiziki və sosial inkişafına mənfi təsir göstərən 
davranışlar olaraq təyin olunur. Uşağa qarşı olan 
laqeydlik isə uşağın geyim, qidalanma, sığınacaq, 
sevgi, sağlamlıq və təhsil kimi əsas ehtiyaclarına 
etinasız yanaşılması nəticəsində onun emosional, 
fiziki və sosial inkişafının qarşısının alınması 
kimi təyin edilə bilər. Laqeydlik və istismar ara-
sındakı fərq ondan ibarətdir ki, laqeydlik passiv, 
istismar isə aktiv prosesdir. Buna görə də istismar 
uşağa qarşı şüurlu və bilərəkdən edilən, müşahi-
də edilə bilən aktiv hərəkətdir. Laqeydlik isə qay-
ğı göstərənlər tərəfindən uşağın ehtiyaclarının 
ödənilməməsi və uşağın lazımi səviyyədə qorun-
maması nəticəsində yaranan passiv vəziyyətdir. 
Xüsusən də uşağın inkişafında gerilik olması, 
psixo-sosial uyğunlaşma problemləri yaşaması 
və təhsildə çatışmazlıqları aradan qaldırılması 
çətin olan uşaqların olması onların diqqətdən kə-
narda qaldığını göstərir. Uşaqların inkişafına və 
psixi sağlamlığına təsir göstərən laqeydlik və 
istismarın növləri var; fiziki istismar, cinsi istis-
mar, emosional istismar və fiziki laqeydlik, cinsi 
laqeydlik, emosional laqeydlik. 

Fiziki istismar. On səkkiz yaşına çatmamış 
şəxsə baxan ana, ata və ya tərbiyəçi, müəllim 
tərəfindən uşağa zərər vuran fiziki zorakılıq, 
uşağı yaralayan və ya yaralanmasına səbəb ola 
biləcək bədbəxt hadisə sayılmayan hər növ dav-
ranış və münasibət kimi müəyyən edilir. Fiziki 
zorakılıq ən çox yayılmış və diaqnozu ən asan 
olan istismar növüdür. Uşağın bədənindəki gö-
yərmələr, əziklər, baş travmaları, əzaların sınığı 
və yerindən çıxması, yanıq izləri kimi uşağa 
zərər verən, uşağın fiziki və psixoloji cəhətdən 
tamlığına zərər verən davranışlar fiziki istismar 
olaraq qarşımıza çıxa bilir [7]. Bəzən ailələr, pe-
daqoqlar və ya ekspertlər uşağa qarşı səlahiyyət 
əldə etmək və ya qəzəbini boşaltmaq üçün fiziki 
zorakılığa əl atırlar. Bu fiziki zorakılıq uşağa 
təkcə fiziki ziyan vurmur, həm də uşağın zehni 
və emosional olaraq döyülməsinə səbəb ola bi-
lir. Bəzi mədəniyyətlərdə zorakılıq təhsil vasitə-
si kimi istifadə olunsa da, ədəbiyyatda bunun 
əksini, cəzanın əslində çəkindirici bir üsul olma-
dığını bildirən çoxlu araşdırmalar vardır [12]. 

Cinsi istismar. Uşağın hələ nə baş verdi-
yini qavraya bilmədiyi, inkişaf baxımından da 

hələ belə bir vəziyyətə hazır olmadığı cinsi hə-
rəkətə məcbur edilməsi onun, düşdüyü bu vəziy-
yətə adekvat reaksiya bildirə bilmək səviyyəsin-
də olmamasıdır. Başqa sözlə desək, uşaqlara 
qarşı edilən bu davranış onlardan alət kimi isti-
fadə edərək böyüklərin cinsi həzzini təmin et-
məsidir [3]. Cinsi istismar uşaqlara qarşı olan 
istismarlar arasında müəyyən edilməsi ən çətin 
olan istismar növüdür. On səkkiz yaşına çatma-
mış şəxslərin cinsi, fiziki və əqli inkişafını hələ 
tamamlamadığı dövrdə baş verən istismarlar 
uşağın gələcək həyatında çox ciddi mənfi nəti-
cələrə səbəb ola bilər. Uşaqlıqda baş verən bu 
neqativ hadisələr psixi və fiziki xəstəliklərə sə-
bəb olmaqla yanaşı, beynin inkişafına da mənfi 
təsir göstərərək, sonrakı nəsillərdə də özünü 
göstərə bilər [10]. Cinsi istismara məruz qalan 
uşaqlarda xəyanət, acizlik, stiqma, depressiya, 
qorxu, qəzəb, uşağın özünə hörmətinin azalma-
sı, yuxusuzluq, maddə istifadəsi, iştahsızlıq, 
görmə hallüsinasiyaları, cinsi problemlər və s. 
kimi müxtəlif pozuntular baş verə bilər. Eyni za-
manda, bu əlamətlər uşağın yaşına və cinsinə, 
istismar edən şəxsin istismara məruz qalan uşa-
ğa olan yaxınlığına, istismarın formasına, müd-
dətinə və tezliyinə görə dəyişə bilər [16]. 

Emosional istismar – gündəlik həyatda ən 
çox rast gəlinən istismar növlərindən biridir. Bu 
istismar uşağın ailəsi, dayəsi və əhatəsindəki in-
sanların uşağın şəxsiyyətinə xələl gətirən, emo-
sional olaraq ona mane olan hərəkətlər göstər-
məsi kimi müəyyən edilir. Uşaqdan yaşına uy-
ğun olmayan məsuliyyət gözləmək, uşağa qış-
qırmaq, onu alçaltmaq, uşağı rədd etmək, bacı-
qardaşlar arasında ayrı-seçkilik etmək, uşağı 
alçaldıcı şəkildə təhqir etmək, uşağın emosional 
ehtiyaclarının ödənməməsi, uşağa ləqəb qoymaq 
və onu elə çağırmaq, uşağı evdə təkbaşına və ya 
başqa bir yerdə istəmədiyi halda tək buraxmaq, 
qorxutmaq, uşağı təhdidlərə məruz qoymaq, 
uşağı ətrafdakılardan asılı vəziyyətə salmaq və 
ya həddindən artıq qoruyucu münasibətlər gös-
tərmək daxildir. Emosional istismara məruz qal-
mış uşaqlar əsasən öz hisslərini ifadə etməkdə 
və başqalarının hisslərini real və dəqiq şəkildə 
şərh etməkdə çətinlik çəkirlər. Bu tip istismara 
məruz qalan uşaqların bağlılıq münasibətləri də 
zədələnə bilər, məruz qaldıqları istismar nəticə-
sində onlar neqativ emosiyalar içərisində olurlar 
və bu da onların həyatlarında baş verəcək hadi-
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sələri adekvat qiymətləndirmələrinə mane olaraq 
yaşadıqları dünyanı pis bir yer kimi qəbul edirlər. 

Fiziki laqeydlik. Fiziki laqeydlik uşağın 
normal qida və ya geyimlə təmin edilməməsi, 
müvafiq sağlamlıq xidməti, müşahidə və nəzarət 
təmin edilməməsi, həmçinin, tərk edilmə də da-
xildir. Məsələn, uşağın təcrid edilməsi, tək bura-
xılması və ya evdən qovulması tərk edilmə nü-
munəsi kimi verilə bilən fiziki laqeydliyin for-
malarıdır. Yurdakök və İnce fiziki laqeydliyi, 
baxımından məsul olan şəxsin uşağın sağlamlıq 
ehtiyaclarına laqeyd yanaşması və ya gecikdir-
məsi kimi təyin etmişlər. Məsələn, uşağın xəstə-
liyinə və ya zədələnməsinə məhəl qoymamaq və 
peyvənd olunmaması kimi hallar fiziki laqeydli-
yin olmasını göstərən amillərdəndir. 

Emosional laqeydlik. Emosional laqeydlik 
valideynlərin və tərbiyəçinin uşağa adekvat 
emosional yaxınlıq və emosional dəstək göstər-
məməsi kimi müəyyən edilir. Yurdakök və İnce-
yə görə emosional laqeydlik uşağın sosial inki-
şafının dəstəklənməsinə maraq göstərməmək və 
onun emosional ehtiyaclarını ödəməmək, uşağın 
psixoloji ehtiyaclarına cavab verməmək, sosial 
qaydaları öyrənməkdən məhrum etməklə özünü 
göstərir [13]. 

Cinsi laqeydlik. Cinsi laqeydlik uşaqların 
ailəsi tərəfindən onların cinsi istismara qarşı 
müdafiəsiz qalması, bu vəziyyətə biganə müna-
sibət göstərilməsi, uşağın cinsi inkişafına lazımi 
əhəmiyyət və qayğının göstərilməməsi kimi 
müəyyən edilir. 

Uşaqlıq dövründə istismar və laqeydlik-
dən sonra uşağın biopsixo-sosial inkişafında ne-
qativ amillər meydana gəlir. Travmatik hadisə-
dən sonra yaranan problemlər qısa müddətdə 
görünə bilsə də, hadisənin təsirləri uzun müddət 
sonrada daha aydın hiss edilir. Zorakılığa və ba-
xımsızlığa məruz qalan uşaqlarda müxtəlif psi-
xiatrik əlamətlər müşahidə oluna bilir. Bununla 
belə, bir çox zorakılığa məruz qalan uşaqlarda 
(cinsi zorakılıq da daxil olmaqla) heç bir psi-
xiatrik əlamət olmaya bilər. Hadisədən dərhal 
sonra heç bir psixiatrik əlamətin olmaması, uşa-
ğın sonrakı həyatında heç bir psixiatrik pozuntu 
inkişaf etməyəcəyi kimi şərh edilməməlidir. Bir 
dəfə belə zorakılığa məruz qalmaq uşağın inki-
şafına mənfi təsir göstərir. Bəzən unudulduğu 
güman edilən erkən uşaqlıq travmaları (psixolo-
ji) zaman keçdikcə uşağın sonrakı yaş dövrlə-

rində mənfi nəticələrlə üzə çıxaraq, sosial və 
psixoloji problemlərə səbəb ola bilir. 

Oriyentasiya problemləri də uşaqlıq trav-
malarına səbəb olan amillərdən biridir. Daxili və 
xarici olmaqla iki növ oriyentasiya problemi 
var. Daxili oriyentasiya problemləri uşaqlarla 
pis rəftarın ən ümumi nəticələrindən biridir. Bu 
mənada zorakılığa və baxımsızlığa məruz qalan 
uşaqlarda müşahidə olunan problemləri daxili 
və xarici olmaqla iki qrupda araşdırmaq məsələ-
yə aydınlıq gətirəcək. Daxili oriyentasiya prob-
lemləri; təşviş, depressiya, tibbi səbəblərə görə 
olmayan somatik şikayətlər, sosial mühitdən 
uzaqlaşma kimi problemlərdir. Xarici oriyenta-
siya problemləri; kənardan müşahidə oluna 
bilən, dağıdıcı və zərərli davranışları ehtiva 
edən problemlərdir. Daxili oriyentasiya proble-
mi olan uşaqlarda aqressivlik, davakarlıq və im-
pulsivlik müşahidə olunur. Kiçik yaşda zorakılı-
ğa və laqeydliyə məruz qalan uşaqlarda xarici 
oriyentasiya problemləri tez-tez görülsə də, 
daha böyük yaşlı uşaqlarda və ya yeniyetmələr-
də daxili oriyentasiya problemlərinə rast gəlinir. 
Buna görə də uşaqlıq travmaları ilə yetkinlik 
dövründə baş verən daxili oriyentasiya problem-
ləri arasındakı əlaqəni araşdırmaq vacibdir. 

Çində bir poliklinikaya müraciət edən 229 
depressiya, 102 bipolyar, 216 şizofreniya xəstəsi 
və 216 sağlam nəzarət qrupu ilə aparılan araş-
dırmada depressiya xəstələrinin 55 %-i, bipolyar 
xəstələrin 61,8 %-i, şizofreniya xəstələrinin 47,2 
%-si və sağlam olan şəxslərin 20,5 %-sində ən 
azı bir növ psixoloji travma müəyyən edilmişdir 

Xəstə qruplarında ən çox fiziki laqeydlik 
və emosional laqeydlik bildirilsə də, ən az cinsi 
istismar və fiziki istismar qeydə alınıb. Sağlam 
nümunə tərəfindən bildirilən ən çox uşaqlıq 
travmasının 11,4% ilə fiziki istismar olduğu mü-
şahidə edilmişdir.  

Örsel və digərlərinin (2011) psixiatrik xəs-
tələrlə apardıqları araşdırmada uşaqlıqda emo-
sional istismara məruz qaldıqlarını bildirən işti-
rakçılarda əhval və narahatlıq pozuntularına tez-
tez rast gəlindiyi müəyyən edilmişdir. Uşaqlıqda 
cinsi istismarı bildirən qrupda alkoqol-maddə 
istifadəsi və intihara cəhdlərin yüksək olduğu 
aşkar edilmişdir [15, s.16] 

Məhkəmə-tibbi ekspertiza üçün klinikaya 
göndərilən cinsi istismar qurbanı olan və 215 
uşaq və yeniyetmələrlə (157 qız, 58 oğlan) apa-
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rılan tədqiqatların nəticələrinə görə, tədqiq edi-
lənlərin 81,9 faizində istismardan sonra ən az 
bir psixi pozuntunun inkişaf etdiyi müşahidə 
edilib. Bunlardan 33 %-də travma sonrası stress 
pozuntusu, 25,6 %-də kəskin stress pozuntusu, 
25,1 %-də əsas depressiv pozuntusu, 2,8 %-də 
davranış pozuntusu aşkar edilib. Bildirilib ki, bir 
halda kəkələmə və gecə enurezi inkişaf edib 
[15, s.16] 

Artıq qeyd etdiyimiz kimi uşaqlıq travma-
ları uşağın həyatında ciddi problemlərə səbəb 
ola bilər. Bu travmatik "təcrübələr" uşağın emo-
sional sağlamlığına dərindən təsir edə bilər və 
uzunmüddətli nəticələrə səbəb ola bilər. Uşaqlıq 
travmaları aleksitimiya kimi emosional pozun-
tuların inkişafına da təsir edə bilər. Aleksitimiya 
anlayışı ilk dəfə 1970-ci illərdə Sifneos tərəfin-
dən emosional problemləri izah etmək üçün isti-
fadə edilmişdir. Aleksitimiya emosiyaların koq-
nitiv emalı və tənzimlənməsində çatışmazlıqları 
əks etdirən bir şəxsiyyət xüsusiyyətidir. Aleksi-
timiya "a" – yox, "lexis" – söz, "tymos" – emo-
siya sözlərindən ibarət olan və emosiyaların 
yoxluğunu ifadə edən yunan terminidir. Bu anla-
yış bir çox tədqiqatçılar tərəfindən emosiyaları 
adlandırma, emosiyaları mənalandırma və emo-
siyaların ifadə edilməsinin çətinliyi kimi müəy-
yən edilir. Bu anlayış dilimizə tərcümə olunduq-
da bu anlayış müxtəlif mənalarda qarşımıza çıxa 
bilər. Dereboyun fikrincə, bu, “hisslər üçün söz 
yoxluğu” deməkdir [8, s. 157]. Dökmenin fik-
rincə, “fikir köləliyi” mənasını daşıyır [1, s.27]. 
Bu anlayışın ilk zamanlarda psixosomatik xəstə-
lərdəki simptomlarla əlaqəli olduğu düşünülsə 
də, sonradan bunun təkcə psixosomatik xəstə-
liyə sahib olanlarda olmadığı və fiziki və psixi 
pozuntularda da olduğu ortaya çıxdı. 

Məlumdur ki, insanın həyatında hisslər 
mühüm yer tutur. İnsanı digər canlılardan fərq-
ləndirən, onun cism - hadisələrə, başqa insanlara 
və özünə münasibətini ifadə edən hisslər, insa-
nın ömür yolunda, onun hansı vəziyyətdə olma-
sını ifadə edən və buna əsasən insanın davranış 
tərzini şərtləndirərək (o cümlədən sevincli, kə-
dərli, ikrah, nifrət, məmnun və s.) mənalı bir hə-
yat sürməsinə şərait yaradır ki, bu da insan üçün 
həyatda öz məqsədini düzgün şəkildə müəy-
yənləşdirmək qədər mühüm əhəmiyyətə ma-
likdir. Həyatda mühüm yeri olan hisslərin başa 
düşmək və mənalandırmaq çox vacibdir. Bu-

nunla belə, bəzi hallarda emosiyalarımızı başa 
düşməkdə və onları mənalandırmaq da çətinlik 
çəkə bilərik.  

Aleksitimiya ilk olaraq insanın emosional 
aləmində və başqaları ilə münasibətlərin saxlan-
masında yaşadığı çətinliklər kimi ortaya çıxır. 
Bu, insanın o an hiss etdiyi hissləri təsvir etmək-
də və bu hisslərin nə olduğunu ayırd etməkdə 
çətinlik çəkməsi ilə xarakterizə olunan bir anla-
yışdır. Bu anlayış insanın hisslərini anlamaq, 
müəyyən etmək və ifadə etmək çətinliyi və buna 
görə də konkret düşünmə meyli və xəyal qurma 
qabiliyyətinin azalması ilə müşayiət olunan şəx-
siyyət xüsusiyyətlərini izah edir. Şəxsiyyət xü-
susiyyəti olaraq qəbul edilməklə yanaşı, insanın 
yaşadığı sıxıntını sözlə ifadə edə bilməməsi 
nəticəsində yaranan somatik simptomun inkişafı 
ilə cavab vermə üsulu kimi də şərh edilə bilər. 

Aleksitimik səxslərin xüsusiyyətləri, hə-
yatlarında dəhşətli hadisələr yaşamış, xüsusən 
də davamlı və təkrarlanan travmalara məruz qal-
mış şəxslərin xüsusiyyətləri ilə olduqca oxşar-
dır. Aleksitimiyanın müxtəlif psixiatrik pozuntu-
larla əlaqəli olub olmaması tədqiq edilmişdir. 
Məsələn, daha yaxın zamanlarda aparılan tədqi-
qatlar aleksitimiyanın təkcə psixosomatik po-
zuntularla deyil, həm də digər somatik və psi-
xiatrik pozuntularla əlaqəli olduğunu ortaya 
qoydu. Aleksitimiya ilə bağlı araşdırmaların ək-
səriyyətinin erkən psixoloji travmalarla əlaqəli 
olduğu da məlumdur. Bu mövzu ilə bağlı aparı-
lan araşdırmalar, aleksitimiyanın uşaqlıq trav-
maları ilə əlaqəli olduğunu müəyyən etdi. Bu-
nunla belə, əksər tədqiqatlar uşaqlıqda cinsi və 
fiziki zorakılıqla bağlı olduğundan, uşaqlıq istis-
marı və laqeydlik tarixi ilə aleksitimiyanın inki-
şafı arasındakı əlaqə tam olaraq başa düşülmə-
mişdir. Bermond, B., Moormann, P. P., Albach, 
F. və Van Dijke, A. tərəfindən 2008-ci ildə apa-
rılan, uşaqlıqda cinsi istismara məruz qalan 
şəxslərin aleksitimik xüsusiyyətlərini araşdıran 
tədqiqatda, uşaqlıqda şiddətli cinsi istismar tari-
xi olan şəxslərin cinsi istismar tarixi olmayan-
larla müqayisədə Bermond-Vorst Aleksitimiya 
Şkalasının (BVAQ) hissləri müəyyən etmək, 
təhlil etmək və şifahi ifadə etmək kimi altmiq-
yaslarından daha yüksək bal alıblar [2]. Bu ta-
pıntı Krystalın (1988) uşaqlıqda cinsi zorakılı-
ğın yetkinlikdə aleksitimiyanın inkişafında mü-
hüm faktor olduğu fikrini dəstəkləyir. 
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Uşaqlıqda emosional istismar və aleksiti-
miyanın inkişafı arasındakı əlaqəni ilk dəfə 
2009-cu ildə Evren, C., Evren, B., Dalbudak, E., 
Ozcelik, B. və Oncu, F. tərəfindən araşdırılan 
tədqiqatda, aleksitimik xüsusiyyətlər olan qrup-
da olmayanlara nisbətən emosional istismarı bil-
dirmə nisbətinin daha yüksək olduğu aşkar 
edilmişdir [6]. 

Eynilə, emosional laqeydlik tarixinin alek-
sitimiyanın inkişafı baxımından rolunu araşdı-
rarkən, psixoloji və fiziki cəhətdən sağlam fərd-
lərlə aparılan bir araşdırmada, uşaqlıq dövrün-
dəki emosional laqeydlik ilə aleksitimiya arasın-
da müsbət və əhəmiyyətli bir əlaqə tapıldı. 

Uşaqlıq dövründə laqeydlik və ya istisma-
ra məruz qalan şəxslərin psixoloji və fiziki cə-
hətdən mənfi təsirə məruz qaldığı bildirilir. 
Müxtəlif araşdırmalar nəticəsində belə qənaətə 
gəlinir ki, aleksitimiyası olan insanlar uşaqlıqda 
travmatik hadisəyə və ya vəziyyətə məruz qalıb-
lar. Aleksitimiya ilə bəzi psixoloji pozuntular 
arasındakı əlaqə araşdırılmış və bu pozuntuların 
bir çoxunun travmatik təcrübələrlə əlaqəli oldu-
ğu qənaətinə gəlinmişdir. 

Aleksitimiya ilə bağlı aparılmış tədqiqat-
ların təhlilindən belə nəticəyə gəlmək olar ki, 
aleksitimiyanın etiologiyasında ilkin qayğı gös-
tərənlərlə erkən münasibətlərin pozulması ilə 
uşaqlıq travmaları arasında korrelyasiya vardır. 
Aleksitimik əlamətlər həm psixoloji simptom-
larla, həm də psixoloji travmalarla (emosional 
istismar və emosional laqeydlik) əlaqələndirilir. 
Aleksitimiyanın uşaqlıq travmalarının hər bir 
ölçüsü ilə əlaqəli olması, aleksitimiyanın vurğu-
lanması lazım olan bir mövzu olduğunun gös-
təricisidir. 

Uşaqlıq travmalarının təsirindən yaranan 
aleksitimiya uşaqlarda emosional hissləri ifadə 
etmək qabiliyyətinə ciddi təsir göstərə bilər. Bu 
mövzu haqqında aparılan tədqiqatlar göstərir ki, 
uşaqlıqdakı travmatik təcrübələr emosional tən-
zimləmə problemlərinə, daxili münaqişələrə və 
özünü qoruma mexanizmlərinin inkişafına kö-
mək edir. Bu amillər insanın hisslərini ifadə 
etmə qabiliyyətini məhdudlaşdıra, aleksitimiya-
ya səbəb ola bilər.  

Uşaqlıq travmaları ilə aleksitimiya arasın-
dakı əlaqə mürəkkəb və çoxşaxəlidir. Ancaq bu 
təsirləri başa düşmək bu mövzuda işləyən peşə-

karların və terapevtlərin uşaqlıq travması yaşa-
yan şəxslərə daha yaxşı yardım göstərə bilməsi-
nə kömək edir. Müalicə və dəstək xidmətləri 
aleksitimiya və digər emosional problemlərlə 
mübarizə aparmaq istəyən şəxslər üçün vacibdir, 
çünki bu xidmətlər emosional ifadə bacarığını 
yaxşılaşdırmağa və insanların daha sağlam 
həyat sürməsinə kömək edə bilər. Bu mövzuda 
əlavə tədqiqatlar və emosional sağlamlıq haq-
qında məlumatlılığın artırılması uşaqlıq travma-
sının aleksitimiyə təsirini daha yaxşı anlamağa 
və bu məsələ ilə bağlı profilaktik və müalicəvi 
tədbirlər hazırlamağa kömək edə bilər.  

Uşaqlarda gələcək inkişaf dövrlərində 
aleksitimiyanın baş verməməsi üçün vaxtında 
mütəxəssilərlə birlikdə iş aparılaraq hər bir 
uşaqda psixoloji travmalar aşkar olunmalı və bu 
istiqamətdə terapiyalardan istifadə edilərək 
(travma terapiyası, hipnoterapiya, pozitiv terapi-
ya və s.) onlara hisslərini tanıma və ifadə edə 
bilmə mövzusunda dəstək olunmalı, empatiya 
qabiliyyətlərinin inkişafı üçün isə başqalarının 
hisslərini anlama bacarığı öyrədilməli və inkişaf 
etdirilməlidir. Uşaqlıq travmalarına məruz qal-
mamaları və bu kimi travmaların təsirini azalt-
maq və ya qarşısını almaq məqsədi ilə vaxtında 
profilaktik işlər aparılmalıdır. 

Problemin aktuallığı. Mövcud tədqiqatlar 
uşaqlıq travmalarının aleksitimiya riskini artırdığını 
və bu riskin bir çox faktorla birlikdə qarşılıqlı əlaqə-
də ola biləcəyini göstərir. Uşaqlıq travmalarının 
aleksitimiyaya təsiri hər zaman aktual olduğu üçün 
bu mövzu ilə bağlı araşdırmalara ehtiyac çoxdur. 
Bütün bunları nəzərə alaraq bizdə öz məqaləmizi 
uşaqlıq travmalarının aleksitimiyaya təsirinə həsr 
etdik. Məlum oldu ki, uşaqlıq travmaları (fiziki istis-
mar, cinsi istismar, emosional istismar və fiziki la-
qeydlik, cinsi laqeydlik, emosional laqeydlik) nəticə-
sində aleksitimiya daha da inkişaf edir.  

Problemin yeniliyi. Bu sahədəki elmi yenilik-
lər, uşaqlıq travmalarının beyin inkişafı üzərindəki 
uzun müddətli təsirlərini və emosional tənzimləmə 
proseslərindəki dəyişikləri daha yaxşı anlamağımıza 
kömək edir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədən 
elmi yaradıcılıq işində bu mövzu ilə maraqlananlar, 
eləcə də ali və orta ixtisas məktəblərinin tələbə və 
magistrları, psixoloq və gənc tədqiqatçılar faydalana 
bilər. 
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